商务部关于做好境外就业管理工作的通知

	商合发[2008]525号

各省、自治区、直辖市、计划单列市及新疆生产建设兵团商务主管部门：
　　根据《国务院办公厅关于印发商务部主要职责内设机构和人员编制规定的通知》（国办发[2008]77号），境外就业管理职责划入商务部。为保持境外就业工作的连续性和稳定性，现就有关事宜通知如下：
　　一、关于境外就业和外派劳务
　　（一）按照“统一政策，统一管理“的原则，境外就业和外派劳务统称为对外劳务合作。
　　（二）境外就业是指中国公民自行到境外工作的就业活动。境外就业中介是指企业为中国公民赴境外就业提供咨询、办理出境和境外工作手续，以及介绍境外工作岗位的职业中介活动。从事上述活动的企业称为境外就业中介企业。
　　（三）外派劳务是指企业与境外允许招收或雇佣外籍劳务人员的公司、中介机构或私人雇主签订合同，并按照合同约定的条件有组织地招聘、选拔、派遣中国公民到境外为外方雇主提供劳务服务并进行管理的经济活动。从事上述境外劳务派遣活动的企业称为外派劳务企业。外派劳务的有关管理规定，按照现行对外劳务合作管理规定执行。
　　（四）根据国家对外劳务合作、职业介绍、人才和广告等相关管理法规和规定，境外企业、自然人及外国驻华机构不得直接在中国境内招收劳务人员或境外就业人员。
　　二、关于境外就业中介经营资格
　　（一）境外就业中介实行行政许可制度，未经批准，任何单位和个人不得从事境外就业中介。
　　（二）从事境外就业中介的企业应符合以下基本标准：
　　1、具备企业法人资格；
　　2、具有与开展境外就业中介相适应的经营能力、资金能力、抗风险能力、专业管理人员、经营场所和健全的经营管理制度；
　　3、有良好的商业信誉，近3年内无重大违约和违规违法记录；
　　4、其他条件。
　　（三）企业申请境外就业中介经营资格的具体标准，商务部将另行制定。
　　三、关于境外就业中介活动管理
　　（一）境外就业中介企业开展境外就业中介活动，须满足以下条件：
　　1、境外就业人员必须直接与境外雇主签订《雇佣合同》残《劳动合同》，并自行承担相关责任义务。
　　2、协助境外就业人员取得所在国的工作许可或工作准证。
　　3、协助境外就业人员取得入境所在国的工作签证。
　　4、境外就业人员的工资待遇和社会保险等保障条款应符合所在国的有关法律法规。
　　5、上述条件中相关材料应经所在国公证机构进行公证，或由我驻外使（领）馆认证，并报省级商务主管部门备案。
　　（二）境外就业中介企业开展境外就业中介活动，须遵守以下规定：
　　1、按照《合同法》的规定，与境外就业人员签订《委托服务合同》，明确各自的权利义务及纠纷处理条款。
　　2、严格按当地物价部门核定的标准向境外就业人员收取服务费，并接受当地物价部门的监督。
　　3、足额缴纳境外就业中介备用金。
　　4、定期报送统计材料。
　　（三）对违反上述管理规定的境外就业中介企业，商务部将按情节轻重给予警告、停业整顿等处罚。
　　四、关于现有境外就业中介机构换证
　　（一）考虑到境外就业的历史和现状，持有2008年7月1日之后仍有效的《境外就业中介机构经营许可证》的境外就业中介机构，在足额缴纳对外劳务合作或境外就业中介备用金后，可向地方商务主管部门申请换领有效期为3年的《对外劳务合作（外派劳务）经营资格证书》或《对外劳务合作（境外就业）经营资格证书》。
　　1、换领《对外劳务合作（外派劳务）经营资格证书》的，可按规定开展对外劳务合作业务，并应在有效期内达到《对外劳务合作经营资格管理办法》的规定，否则，其《资格证书》在有效期满后失效。
　　2、换领《对外劳务合作（境外就业）经营资格证书》的，可按规定开展境外就业中介业务，并应在有效期内达到境外就业中介的有关规定。
　　（二）企业不得同时拥有外派劳务和境外就业中介经营资格。
　　（三）现有境外就业中介机构换证工作应于2009年2月底前完成，自2009年3月1日起，原劳动保障部门颁发的《境外就业中介机构经营许可证》作废。现有对外劳务合作企业也应在2009年2月底前完成换领《对外劳务合作（外派劳务）经营资格证书》。
　　特此通知
商务部
二○○八年十二月二十九日